UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento Comunitário      PPGDC

Ata nº 08/2025-Gestão 23-25 – Folha 1

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO, OCORRIDA NO DIA 07 DE JULHO DE 2025
Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco (07-07-2025), com início às nove
horas,  realizou-se  a  reunião  extraordinária  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Desenvolvimento Comunitário - PPGDC, em cumprimento ao Edital de Convocação nº 72/2025-
PPGDC, do dia 2 de julho de 2025, convocada pelo Senhor Presidente Professor Carlos Alberto
Marçal  Gonzaga,  que  apresentou a  seguinte  pauta:  I  -  aprovação das  Atas  6  e  7  das  reuniões
ocorridas nos dias 2 e 16 de junho de 2025; II - Posse dos novos membros do Colegiado (mandato
docente: 01/07/2025 a 30/06/2027 e mandato discente: 01/07/2025 a 30/06/2026); III - Alterações das
Comissões Permanentes e Temporárias do PPGDC; IV - Calendário de matrículas e aulas para o
segundo  semestre/2025;  V  -  Processos  nº  17141/2025, 16879/2025,  17561/2025,  18511/2025,
16361/2025,  18510/2025,  12831/2025,  17366/2025,  16833/2025,  17273/2025,  18568/2025,
18556/2025,  16304/2025,  18038/2025,  18494/2025,  14070/2025,  13951/2025,  13915/2025  e
14041/2025;  VI -  Assuntos  gerais.  Registra-se que essa  reunião foi  realizada por  meio de web
conferência,  com a utilização da plataforma  Google  Meet.  Destaca-se,  também, que o  áudio e
vídeo  resultantes  dessa  sessão  foram  gravados  mediante  o  consentimento  dos  participantes,  e
armazenados  na  plataforma  Google  Drive,  cujo  arquivo está  compartilhado com a  Presidência
dessa sessão. A presidência dos trabalhos foi exercida pelo Presidente do Colegiado, Professor
Carlos Alberto Marçal Gonzaga, a Secretaria foi desempenhada pela Agente Universitária Karla
Nadal,  e  o  quórum foi  conferido  e  validado  pela  Presidência,  por  meio  de  chamada  nominal,
conforme identificação a seguir: Professor Silvio Roberto Stéfani, Vice-Coordenador do PPGDC,
Professor  Andersom  Ricardo  Fréz,  Professora  Adriana  Massaê  Kataoka,  Professor  Gustavo
Zambenedetti,  Professora  Maria  Angélica  Binotto,  Professor  Sérgio  Luis  Dias  Doliveira  e
representantes discentes Carine Suder Fernandes e Márcio Dias.  Verificada a existência de  quórum
regimental para deliberar, o Senhor Presidente Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga declarou
aberta a sessão, cumprimentando Professores e Discentes presentes. Passou-se ao primeiro item
da pauta, I - Aprovação das Atas 6 e 7, das reuniões realizadas nos dias 2 e 16 de junho de 2025.
Não havendo manifestações contrárias, as atas foram aprovadas por unanimidade.  Na sequência, o
Colegiado passou à análise do item II - Posse dos membros do Colegiado. O Presidente do Colegiado
declarou empossados os novos membros, sendo eles: membros da Linha de Pesquisa “Cultura, práticas
sociais, formação humana e desenvolvimento comunitário”: Professor Sérgio Luis Dias Doliveira e
Professora Adriana Massaê Kataoka; membros da Linha de Pesquisa “Processos do desenvolvimento
humano nos contextos comunitários”: Professor  Gustavo Zambenedetti,  Professora Maria Angélica
Binotto  e  Professor  Andersom  Ricardo  Fréz;  representantes  discentes:  Carine  Suder  Fernandes
(membro do curso de doutorado) e Marcio Dias de Souza Membro (membro do curso de mestrado).
Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga destacou a ausência do Professor Jó Klanovicz, informando
que o docente será empossado na próxima reunião do Colegiado. Prosseguindo com a pauta, passou-se
à  análise  do  item  III  - Alterações  das  Comissões  Permanentes  e  Temporárias  do  PPGDC.  O
Professor Silvio Roberto Stéfani, destacou a necessidade de manutenção das comissões existentes.
O  Professor  Carlos  Alberto  Marçal  Gonzaga  destacou  que  a  Comissão  de  Seleção  deverá  ser
refeita, pois os membros atuais não irão mais compor a mesma. O Professor Silvio, retomou a
palavra  propondo a  substituição do Professor  Luís  Paulo Gomes Mascarenhas  e  da  Professora
Cristiana  Magni  da  comissão  de  autoavaliação.  Salientou  a  necessidade  de  substituição  de
discentes da Comissão de Divulgação. Sugeriu também que os estudantes Carine Suder Fernandes
e Márcio Dias de Souza fiquem responsáveis por convidar os novos discentes à compor a referida

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

Correspondência Interna 877/2025. Assinatura Avançada realizada por: Marcio Dias de Souza (XXX.304.529-XX) em 01/10/2025 17:35. Inserido ao documento 1.693.963
por: Karla Nadal em: 01/10/2025 16:08.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 432816bc5f3c0e0b90e8a2f61e375249

knadal
Carimbo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento Comunitário      PPGDC

Ata nº 08/2025-Gestão 23-25 – Folha 2

Comissão. As Comissões de Análise de Teses e Financeira estarão à espera de definição de novos
membros.  Posteriormente,  foi  discutido  o  item  IV  -  Calendário  de  matrículas  e  aulas  para  o
segundo semestre/2025. O Presidente em conjunto com os membros do Colegiado, oficializou o
calendário de matrículas para o segundo semestre de 2025, definindo o período de matrículas para
estudantes regulares nos dias 7 e 8 de agosto, as matrículas para estudantes não regulares de 11 a
12 de agosto e o dia 18 de agosto para início das aulas. O Professor Silvio Roberto Stéfani, solicitou
que conste a ciência do orientador no formulário de matrícula, sugestão acatada por todos os membros
do Colegiado. Na continuidade da ordem do dia, foram iniciados os processos item V. O processo de
nº 17141/2025, de interesse de Amanda Padilha Pieta, que trata da Solicitação de Defesa de Tese de
Doutorado, relatado pelo Professor Sérgio Luis Dias Doliveira: foi aprovado nos termos do Parecer nº
090/2025-Colegiado/PPGDC, com determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou
híbrida,  seguindo  orientação  da  PROPESP  à  coordenação  do  PPGDC,  com  base  na  Instrução
Normativa nº 2, de 3 de dezembro de 2024 (CAPES). Processo nº 16879/2025, de interesse de Marcia
Aparecida Zampier, que trata da solicitação Defesa de Tese de Doutorado, relatado pelo Professor
Sérgio Luis Dias Doliveira: foi aprovado nos termos do  Parecer nº 072/2025-Colegiado/PPGDC,
com determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou híbrida, seguindo orientação
da PROPESP à coordenação do PPGDC, com base na Instrução Normativa nº 2, de 3 de dezembro de
2024 (CAPES). Processo nº 17561/2025 de interesse de Luara Roberta Pacheco Stecinski, que trata da
solicitação de Defesa de Dissertação de Mestrado, relatado pelo Professor Sérgio Luis Dias Doliveira:
foi aprovado nos termos do  Parecer nº 073/2025-Colegiado/PPGDC, com determinação de que a
banca seja realizada de forma presencial ou híbrida, seguindo orientação da PROPESP à coordenação
do PPGDC, com base na Instrução Normativa nº 2, de 3 de dezembro de 2024 (CAPES). Processo nº
18511/2025, de interesse de Gilmar Batista Mazurek, que trata da solicitação de Defesa de Tese de
Doutorado, relatado pelo Professor Sérgio Luís Dias Doliveira: foi aprovado nos termos do Parecer nº
074/2025-Colegiado/PPGDC, com determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou
híbrida,  seguindo  orientação  da  PROPESP  à  coordenação  do  PPGDC,  com  base  na  Instrução
Normativa nº 2, de 3 de dezembro de 2024 (CAPES). Processo nº 16361/2025, de interesse de Sarah
Dib Domingues Silva, que trata da solicitação de Defesa de Dissertação de Mestrado, relatado pelo
Professor  Silvio  Roberto  Stéfan:  foi  aprovado  nos  termos  do  Parecer  nº
075/2025-Colegiado/PPGDC, com determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou
híbrida,  seguindo  orientação  da  PROPESP  à  coordenação  do  PPGDC,  com  base  na  Instrução
Normativa nº 2, de 3 de dezembro de 2024 (CAPES). Processo nº 18510/2025, de interesse de Valeria
Aparecida  Monteiro  de  Oliveira,  que  trata  da  apreciação  de  Plano  de  Atividades  de  Estágio  de
Docência,  relatado pelo Professor Silvio Roberto Stéfani:  foi  aprovado nos termos do  Parecer nº
078/2025-Colegiado/PPGDC. Processo nº 12831/2025, do interesse de Chélida Roberta Soterroni
Heitzamnn, que trata da solicitação de aproveitamento de disciplinas cursadas na ENFAM, relatado
pelo  Professor  Silvio  Roberto  Stéfani:  foi  aprovado  nos  termos  do  Parecer  nº
079/2025-Colegiado/PPGDC.  O  Colegiado  definiu  que,  a  partir  desta  reunião,  a  análise  do
aproveitamento de disciplinas cursadas no PPGDC ou em outros Programas de Pós-Graduação será
realizada  pela  Coordenação do PPGDC. Caberá  à  Coordenação elaborar  a  relação das  disciplinas
aproveitadas  e,  em seguida,  informar o Colegiado,  apresentando uma planilha  com as  respectivas
equivalências. Processo nº 17366/2025, do interesse de Sandra Mara Matnei, que trata da solicitação
de prorrogação de prazo, fora de período, para Defesa de Tese de Doutorado e também regularização
da matrícula, relatado pelo Professor Silvio Roberto Stéfani: foi aprovado nos termos do Parecer nº

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

Correspondência Interna 877/2025. Assinatura Avançada realizada por: Marcio Dias de Souza (XXX.304.529-XX) em 01/10/2025 17:35. Inserido ao documento 1.693.963
por: Karla Nadal em: 01/10/2025 16:08.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 432816bc5f3c0e0b90e8a2f61e375249

knadal
Carimbo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento Comunitário      PPGDC

Ata nº 08/2025-Gestão 23-25 – Folha 3

080/2025-Colegiado/PPGDC.  A  aprovação  refere-se  a  solicitação  de  matrícula  fora  de  prazo  e
prorrogação de Defesa de Tese fora de prazo (a aluna tem até o dia 31 de agosto de 2025 para realizar
a defesa). Processo nº 16833/2025, de interesse de Lucy Victoria Chimilowski, que trata da solicitação
de  plano  de  reposição  de  conteúdo  na  disciplina  de  Produção  do  Conhecimento  Interdisciplinar,
relatado pelo Professor Silvio Roberto Stefani:  foi  aprovado nos termos do  Parecer nº 089/2025-
Colegiado/PPGDC. A aprovação do Colegiado foi fundamentada por analogia com o regulamento da
graduação,  uma  vez  que  o  regulamento  da  pós-graduação  é  omisso  quanto  ao  tema.  Caberá  aos
professores responsáveis pela disciplina definir as atividades domiciliares para compensar a aula e que
a discente se ausentou. Processo nº 17273/2025, de interesse de Vanessa Cristina Novak, que trata da
solicitação de alteração de banca de Defesa de Tese de Doutorado, relatado pelo Professor Gustavo
Zambenedetti:  foi  aprovado nos termos do  Parecer nº 081/2025-Colegiado/PPGDC. Processo n°
18568/2025, de interesse de Simone Soares Mangoni, que trata da solicitação de Defesa de Tese de
Doutorado, relatado pelo Professor Gustavo Zambenedetti: foi aprovado nos termos do  Parecer nº
076/2025-Colegiado/PPGDC. Processo nº 18556/2025, de interesse de Simone Soares Mangoni, que
trata  da  apreciação  do  Relatório  Final  do  Estágio  de  Docência,  relatado  pelo  Professor  Gustavo
Zambenedetti:  foi  aprovado nos termos do  Parecer nº 082/2025-Colegiado/PPGDC. Processo nº
16304/2025, de interesse de Amanda Padilha Pieta,  que trata da apreciação do Relatório Final  do
Estágio  de  Docência,  relatado pelo  Professor  Gustavo Zambenedetti:  foi  aprovado nos  termos  do
Parecer  nº  083/2025-Colegiado/PPGDC. Processo  nº  18038/2025, de  interesse  de  Thiago  Spiri
Ferreira,  relatado  pelo  Professor  Gustavo  Zambenedetti:  foi  aprovado  nos  termos  do  Parecer  nº
077/2025-Colegiado/PPGDC.  Processo  n°  18494/2025, de  interesse  de  Anna  Flávia  de  Freitas
Loiola, que trata da solicitação de apreciação do Plano de Estágio de Docência, relatado pelo Professor
Gustavo  Zambenedetti:  foi  aprovado  nos  termos  do  Parecer  nº  084/2025-Colegiado/PPGDC.
Processo  nº  14070/2025, de  interesse  de  Josiane  Rodrigues  dos  Santos,  que  trata  da  solicitação
aproveitamento de créditos e atividades - participação em Missão Internacional no IPS, em Setúbal,
relatado pela Professora Maria Angélica Binotto: foi aprovado nos termos do Parecer nº 085/2025-
Colegiado/PPGDC, o aproveitamento da disciplina “Sustentabilidade e Desenvolvimento Regional”,
com carga horária de 15 horas, realizada no Instituto Politécnico de Setúbal em Setúbal - Portugal, na
modalidade  Mobilidade  Internacional  para  Estudantes.  Processo  nº  13951/2025, de  interesse  de
Marcio  Dias  de  Souza,  que  trata  da  solicitação  de  aproveitamento  de  créditos  e  atividades  –
participação em Missão Internacional no IPS, em Setúbal, relatado pela professora Maria Angélica
Binotto: foi aprovado nos termos do Parecer nº 086/2025-Colegiado/PPGDC,  o aproveitamento da
disciplina “Sustentabilidade e Desenvolvimento Regional”, com carga horária de 15 horas, realizada
no Instituto Politécnico de Setúbal em Setúbal - Portugal, na modalidade Mobilidade Internacional
para Estudantes.  Processo nº 13915/2025, de interesse de Célia Kozak, que trata da solicitação de
aproveitamento de créditos e atividades – participação em Missão Internacional no IPS, em Setúbal,
relatado pela Professora Maria Angélica Binotto: foi aprovado nos termos do Parecer nº 087/2025-
Colegiado/PPGDC, o aproveitamento da disciplina “Sustentabilidade e Desenvolvimento Regional”,
com carga horária de 15 horas, realizada no Instituto Politécnico de Setúbal em Setúbal - Portugal, na
modalidade  Mobilidade  Internacional  para  Estudantes;  Processo  n°  14041/2025 de  interesse  de
Vanessa Cristina Novak, que trata solicitação de aproveitamento de créditos e atividades – participação
em Missão Internacional no IPS, em Setúbal, relatado pela Professora Maria Angélica Binotto: foi
aprovado nos termos do  Parecer nº 088/2025-Colegiado/PPGDC,  o aproveitamento da disciplina
“Sustentabilidade e Desenvolvimento Regional”, com carga horária de 15 horas, realizada no Instituto

92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

Correspondência Interna 877/2025. Assinatura Avançada realizada por: Marcio Dias de Souza (XXX.304.529-XX) em 01/10/2025 17:35. Inserido ao documento 1.693.963
por: Karla Nadal em: 01/10/2025 16:08.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 432816bc5f3c0e0b90e8a2f61e375249

knadal
Carimbo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento Comunitário      PPGDC

Ata nº 08/2025-Gestão 23-25 – Folha 4

Politécnico  de  Setúbal  em  Setúbal  -  Portugal,  na  modalidade  Mobilidade  Internacional  para
Estudantes.  Não havendo  assuntos  gerais a  serem registrados,  a  Presidência declarou encerrada a
reunião às doze horas e quinze minutos (12h15min.), e eu, Karla Nadal, Secretária do PPGDC, lavrei a
presente  Ata  que,  lida  e  aprovada  pelos  membros  deste  Colegiado,  é  assinada  por  mim,  pela
Presidência e pelos membros do Colegiado do PPGDC que estavam presentes. Reunião Ordinária do
Colegiado do PPGDC, realizada no dia 7 de julho de 2025.

Assinatura dos presentes na reunião:

 Karla Nadal Carlos Alberto Marçal Gonzaga Silvio Roberto Stéfani

Adriana Massaê Kataoka Gustavo Zambenedetti                                    Andersom Ricardo Fréz

Maria Angélica Binotto Sérgio Luis Dias Doliveira

Carine Suder Fernandes Marcio Dias

136
137
138
139
140
141

Correspondência Interna 877/2025. Assinatura Avançada realizada por: Marcio Dias de Souza (XXX.304.529-XX) em 01/10/2025 17:35. Inserido ao documento 1.693.963
por: Karla Nadal em: 01/10/2025 16:08.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 432816bc5f3c0e0b90e8a2f61e375249

knadal
Carimbo

Correspondência Interna 877/2025.
Documento: Ata082025Gestao2527PPGDCReuniaoExtraordinariade07072025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Marcio Dias de Souza (XXX.304.529-XX) em 01/10/2025 17:35 Local: CIDADAO, Maria Angélica Binotto
(XXX.495.110-XX) em 02/10/2025 07:46 Local: CIDADAO, Andersom Ricardo Frez (XXX.961.989-XX) em 02/10/2025 08:20 Local: CIDADAO,
Sergio Luis Dias Doliveira (XXX.364.359-XX) em 02/10/2025 09:58 Local: CIDADAO, Carine Suder Fernandes (XXX.529.119-XX) em 03/10/2025
15:42 Local: CIDADAO, Carlos Gonzaga (XXX.025.169-XX) em 06/10/2025 16:05 Local: UNICE/PPGDC, Silvio Roberto Stefani (XXX.017.968-XX)
em 09/10/2025 18:49 Local: UNICE/PPGDC.

Assinatura Simples realizada por: Gustavo Zambenedetti (XXX.077.340-XX) em 03/10/2025 14:26.

Inserido ao documento 1.693.963 por: Karla Nadal em: 01/10/2025 16:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: